



**BBG-19080002020200** Seat No. \_\_\_\_\_

**M. Com. (Sem. II) (CBCS) (W.E.F-2019) Examination**

**July - 2021**

**International Business**

*(New Course)*

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

- 1 આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપાર એટલે શું ? આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારનાં પ્રવેશ માટેની વિવિધ પ્રકારની પ્રવેશ સ્થિતિઓની ચર્ચા કરો. 17.5
- 2 આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારમાં રાજકીય, કાનૂની, આર્થિક અને સાંસ્કૃતિક પર્યાવરણ અને તેની સાથે સંલગ્ન જોખમો સમજાવો. 17.5
- 3 (અ) આંતરરાષ્ટ્રીય વેપાર માટેના કારણો ચર્ચો. 17.5  
(બ) વ્યાપારિક (commerical) નીતિના સાધનોની ચર્ચા કરો.
- 4 વિશ્વ વ્યાપાર સંગઠન પર સવિસ્તાર નોંધ લખો. 17.5
- 5 વિશ્વ બેંક અને UNCTAD પર સવિસ્તાર નોંધ લખો. 17.5
- 6 વિદેશી સીધુ (પ્રત્યેક્ષ) રોકાણ એટલે શું ? વિદેશી સીધા રોકાણ માટેની ભારત સરકારની નીતિ અને પ્રવર્તમાન પ્રવાહો સમજાવો. 17.5
- 7 પ્રાદેશિક આર્થિક સુગ્રથનનું મહત્ત્વ તથા જરૂરિયાત સમજાવો. 17.5
- 8 યુરોપિયન સંઘ (EU) અને એનએએફટીએ (NAFTA)ની ચર્ચા કરો. 17.5

## **ENGLISH VERSION**

- |          |   |             |
|----------|---|-------------|
| <b>1</b> | What is International Business ? Discuss the various types of entry modes to enter in to international business.    | <b>17.5</b> |
| <b>2</b> | Explain the political, legal, economic and cultural environment and its associated risks in international business. | <b>17.5</b> |
| <b>3</b> | (A) Discuss the reasons for international trade.<br>(B) Discuss the instrument of commercial policy.                | <b>17.5</b> |
| <b>4</b> | Write a note on World Trade Organization.   | <b>17.5</b> |
| <b>5</b> | Write a note on World Bank and UNACTA.  | <b>17.5</b> |
| <b>6</b> | What is Foreign Direct Investment ? Explain the Indian Government policy for FDI and Recent trend of FDI.           | <b>17.5</b> |
| <b>7</b> | Explain the significance and need for regional economic integration.  | <b>17.5</b> |
| <b>8</b> | Discuss the EU (European Union) and NAFTA.  | <b>17.5</b> |
-